
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 4,565,769

①生活インフラ・国土保全 12,976,656 (2) 長期未払金

②教育 5,281,300 ①物件の購入等

③福祉 332,521 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,191,485 ③その他

⑤産業振興 6,292,538 長期未払金計 0

⑥消防 354,790 (3) 退職手当引当金 1,329,756

⑦総務 3,743,939 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 30,173,229 固定負債合計 5,895,525

(2) 売却可能資産 735,108

公共資産合計 30,908,337 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 864,975

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 116,575 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 54,964

投資及び出資金計 116,575 流動負債合計 919,939

(2) 貸付金 5,510

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 6,815,464

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,303,315

③土地開発基金 174,496

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 5,822,422

基金等計 2,477,811

(4) 長期延滞債権 11,347 ２　公共資産等整備一般財源等 19,912,095

(5) 回収不能見込額 △ 4,711

投資等合計 2,606,532 ３　その他一般財源等 3,474,699

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,287,281 純　 資　 産　 合　 計 29,209,216

②減債基金 589,871

③歳計現金 631,089

現金預金計 2,508,241

(2) 未収金

①地方税 6,543

②その他 0

③回収不能見込額 △ 4,973

未収金計 1,570

流動資産合計 2,509,811

資　　産　　合　　計 36,024,680 負 債 ・ 純 資 産 合 計 36,024,680

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち6,916,197千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 8,372,862 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 5,430,744 千円 5,430,744 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 1,548,913 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 63,449 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,329,756 千円 1,329,756 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 10,213,475 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,297,278 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 6,916,197 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 1,840,613 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は3,523,661千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は32,069,229千円です。
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項目 金額

貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

63,449

0

176,659

893,351

44,154

627,252

0

[内訳]

負債計上 注記

0

0

0

0

28,538

1,548,913



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 808,355 16.6% 47,086 119,402 128,525 69,798 70,923 3,044 317,209 52,368

（２）退職手当引当金繰入等 13,976 0.3% 814 2,064 2,222 1,207 1,226 53 5,485 905

１ （３）賞与引当金繰入額 54,964 1.1% 3,202 8,118 8,739 4,746 4,822 207 21,569 3,561

小　　計 877,295 18.0% 51,102 129,584 139,486 75,751 76,971 3,304 344,263 56,834 0

（１）物件費 848,767 17.4% 26,011 283,674 67,757 214,072 67,755 15,558 168,834 5,106

（２）維持補修費 21,003 0.4% 6,367 4,823 7,559 628 1,626

（３）減価償却費 1,358,264 27.9% 389,280 186,150 32,243 73,084 369,019 50,088 258,400 0

小　　計 2,228,034 45.7% 421,658 474,647 100,000 294,715 437,402 65,646 428,860 5,106 0 0

（１）社会保障給付 447,442 9.2% 3,021 424,468 19,953

（２）補助金等 519,445 10.7% 592 27,516 146,280 4,692 52,154 189,481 95,994 2,736

３ （３）他会計等への支出額 665,478 13.7% 423,396 241,232 850

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

78,941 1.6% 16,535 1,244 28,371 32,625 166

小　　計 1,711,306 35.1% 17,127 31,781 994,144 294,248 85,629 189,647 95,994 2,736 0

（１）支払利息 55,587 1.1% 55,587

（２）回収不能見込計上額 141 0.0% 141

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0

小　　計 55,728 1.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 55,587 141 0

4,872,363 489,887 636,012 1,233,630 664,714 600,002 258,597 869,117 64,676 55,587 141 0

（　構　成　比　率　） 10.1% 13.1% 25.3% 13.6% 12.3% 5.3% 17.8% 1.3% 1.1% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 97,628 5,166 12,762 25,891 21,489 200 8,595 23,525

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 54,598 30,339 19,478 2,171 2,610

152,226 5,166 43,101 45,369 23,660 200 0 8,595 0 0 0 26,135

ｄ／ａ 3.1% 1.1% 6.8% 3.7% 3.6% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0%

4,720,137 484,721 592,911 1,188,261 641,054 599,802 258,597 860,522 64,676 55,587 141 0 △ 26,135

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 29,175,926 6,037,116 19,661,815 3,476,995 0

純経常行政コスト △ 4,720,137 △ 4,720,137

一般財源

地方税 948,282 948,282

地方交付税 3,029,224 3,029,224

その他行政コスト充当財源 259,514 259,514

補助金等受入 519,297 85,047 434,250

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 2,890 △ 2,890

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 471,033 △ 471,033

公共資産処分による財源増 1,345 △ 1,345

貸付金・出資金等への財源投入 57,371 △ 57,371

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0

減価償却による財源増 △ 299,741 △ 1,058,523 1,358,264

地方債償還に伴う財源振替 779,054 △ 779,054

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 29,209,216 5,822,422 19,912,095 3,474,699 0

純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成○年度における一時借入金の借入限度額は○○千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は○○千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

575,523

631,089

5,227,390

794,176

240,400
0

5,171,824
922,611
56,399

0

2,351

0

3,291

△ 1,124,287

55,566

0

203,183

867,024

1,127,578

0

940

0

0

△ 483,639

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

480

56,891

0

745,376

99,427

156,900

0

5,410

261,737

4,962,362

1,663,492

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

664,393

78,941

2,042

97,628

54,598

28,004

83,500

9,000

281,500

460,253

23,893

3,298,870

959,038

3,029,224

419,870

447,442

519,445

55,587

資金収支計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

943,483

848,767


